scitandi habuisset. Sed Patris & Filii virtus est eadem Ioh. XVII., 10.

*Aliud argu-
mentum
pro diuini-
tate Christi,*

*Filio Dei
competit
dominium
supremum,
iudicium
vniuersale.
Cultus reli-
gioſus.*

§. XLII. Potest hoc argumentum pro diuinitate Filii adstruenda ita etiam inuerti: Cuicunque competunt creatio, conseruatio, miraculorum producacio, ille est verus Deus, quia haec sunt actiones, soli Deo propriæ (§. 23. 24. 25. 27.). Sed Filio Dei competit (§. 41. not.). *E. Filius Dei est verus Deus.*

§. XLIII. Porro dum Deo supremum in res omnes dominum competit (§. 28.), Christus autem est verus Deus (§. 34.), Christo id etiam est tribuendum, Hebr. I., 8. 9. Et dum Deus est index potius vniuersit Gen. XII. 25. 1. 3. Christus etiam pro illo est habendus, Ioh. V., 27. 28. 29. Act. XVII., 31.

§. XLIV. Actiones, respectu alterius suscepit, quam motuum sunt perfectiones alterius, dicuntur *cultus*. Unde patet, ex perfectionibus suminis summum etiam cultum resultare debere, & hinc, quia solus Deus summas perfectiones possidet (§. 13. 17.), summum cultum, qui *religiosus* dicitur, soli Deo tribuendum esse. Cum igitur Christus sit verus Deus (§. 34. 42.), pariter ac Pater (§. 30.), Christo etiam *cultus religiosus* exhibendus est, pariter ac Patri Ioh. V., 23.

Hinc Christus adorandus est tam ab angelis vniuersis Hebr. I., 6. quam ab hominibus, tum viventibus 1. Cor. I., 2. Luc. XXIV., 52. P.C. II., 12. tum defunctis Phil. II., 10. in saecula laudandus Rom. IX., 5. in ipsum credendum Ioh. III., 16. & sperandum Rom. XV., 12. 1. Cor. XV., 19. ipsius nomine benedictio impertienda 1. Cor. XVI., 23. in ipsum denique sumus baptizandi Matth. XXIX., 19. quia haec omnia Patri competit, Matth. IV., 10. Nec obstat, quod Deus alteri honorem suum dare nolit Ies. XLII., 8. Non vult enim Deus cultum sibi debitum ei dare, qui essentialiter a Deo differt. Sed filius non differt essentialiter a Patre, quia essentia diuina ipse competit ac Patri (§. 30. 34.).

*Cui essentia
divina
competet.*

§. XLV. Cuicunque per se competit attributa, soli Deo propria, illi competit essentia diuina (§. 31.). Cui autem

tem per se competit omnisciencia, omnisapientia & omnipre-
fentia, illi per se competunt attributa, soli Deo propria (§.
19.26.). *E Cuicunque per se omnisciencia, omnisapientia, omnipre-
sentia competit, illi essentia diuina debet competere.*

§. XLVI. Illi, qui in S. scripture dicitur *Spiritus S. vel Spiritus S.
Dei, per se competit 1. omnisciencia.* 1. Cor. II, 10. 11. vbi Spir-
itus Dei omnia, & ipsas profunditates Dei scrutari, & quæ
in Deo sunt, solus nosse dicitur. *Quisquis autem omnia &
ipsas profunditates Dei scrutatur, & solus nouit, quæ in Deo
sunt, is sine dubio est omniscius.* De scientia enim quorun-
dam, quæ in Deo sunt, non potest dici, quod illam habeat
solus Dei spiritus, quia vel homines multa, quæ in Deo sunt,
ex ratione cognoscunt. *Quisquis autem omnia, quæ in Deo
sunt, nouit, debet esse omniscius,* quia in Deo omnium re-
rum scientia deprehenditur (§. 18.). *Excipi solet a) Falsum
esse, quod quisquis omnia scrutatur, omnia etiam sciat, quod
constet exemplo hominis.* Sed scrutari sëpe S. scripture di-
cit de accuratissima cognitione, vti Deo scrutatio cordium,
i. e. cognitione cogitationum absconditarum tribuitur Ier. XVII,
9. 10. Ps. VII, 10. Rom. IIX, 27. Apoc. II, 23. Potest igitur
h. l. etiam ita intelligi & quod debeat, patet ex v. 11. § Profunda
Dei non significare omne obiectum scientiæ diuinæ, sed
abditæ Dei consilia circa salutem hominum; non autem sequi,
quod quisquis illa cognoscit, sciat omnia. Ast cum Paullus
vniuersaliter loquatur & nulla restringendi ratio adsit, non
opus est restrictione, præsertim cum Paullus addiderit vocem
πάττα v. 10, & ab vniuersali ad particulare argumentetur, ra-
tionem possibilitatis eius, quod spiritus S. omnem salu-
tis viam apostolis reuelauerit, in eo, quod omnia sciat, quæ-
rens. Ex hac Spiritus S. omnisciencia oritur, quod Christus
illum promittat discipulis suis, tanquam omnis veritatis do-
ctorem & futurorum nuntium Ioh. XIV, 26. XVI, 13. 14.
2. *Omnisapientia.* Ies. XL, 13. 14., vbi nemo consiliarius dicitur
esse spiritus Dei, licet omnia optime disponat; vnde sui ipsi-

us in omnibus consiliator sit, necesse est. Quisquis autem in omnibus sui ipsius consiliator est optimus, h. e. omnia media ad fines obtainendos cognoscit (consultare enim idem est, ac media ad finem querere), is summam sapientiam habeat necesse est (§. 19.). Vnde Spiritus S. absolute etiam dicitur spiritus scientiae & sapientiae Ies. XI, 2. 3. *Omnipresentia Ps. CXXXIX, 7. seqq.*

Has autem perfectiones Spiritui S. competere per se, ex ipsis ll. cc. intelligitur, dum nulla adestratio, cur communicative tantum, sc. eo sensu, qui supra (§. 26.) explicatus, ei competere, dicas. (§. 2.).

*Spiritus S.
est verus
Deus.*

§. XLVII. Spiritui S. essentia diuina competit (§. 45. 46.) E. *Spiritus S. est verus Deus.* Nam cuicunque essentia diuina competit, ut sit spiritus a se, ille est verus Deus (§. 21.).

*Illi omnia
attributa
divina com-
petunt.*

§. XLVIII. Quicunque est verus Deus, illi omnia at- tributa diuina debent competere (§. 35.). E. *Spiritu S.
omnia attributa diuina debent competere* (§. 47.).

Hinc Spiritui S. tribuitur omnipotentia, quando Spiritus potentiae dicitur Ies. XI, 2. liberfima voluntas 1. Cor. XII, 11. veracitas & sanctitas perfectissima Ioh. XIV, 17.

*Vt & opera
divina.*

§. XLIX. Spiritui S. debent opera diuina, soli Deo pro- pria, in quibus ille essentialiter & in oppositione ad crea- turas consideratur, competere. (§. 41. 47.). Hinc *creatio, con- seruatio, concursus generalis, miraculorum productio* debent *Spiritu S. competere* (§. 41.).

Creatio Spiritui S. tribuitur Ps. XXXIII, 6. Iob. XXXIII, 4. Gen. I, 2. vbi non est, cur per רוח אלוהים ventum validum, qui tunc ne erat quidem, aere nondum existente, aut aliud quid intellegamus, quia proprietas litterae sine ratione relinquenda non est. Pariter miraculorum productionem S. scriptura Spiritui S. tri- buit, quando, largissime eum dona miraculosa ecclesiae concede- re, asserit 1. Cor. XII, 10. 11. & conceptionem Christi supernatu- ralem eius tribuit operationi Luc. I, 35.

§. L.

§. L. Potest hoc argumentum etiam inuerti ita: Quis quis creat, & dona miraculosa ecclesiæ confert, ille debet esse verus Deus (§. 23. 27.). Cum igitur Spiritui S. illa competant (§. 49. not.), *Spiritus S. est verus Deus.*

*Aliud ag-
gum. pro
divinitate
Sp. S.*

§. LI. Quemadmodum *Spiritus S. est verus Deus* (§. 47. 50.), ita etiam saepe in S. scriptura ita appellatur, & quidem *Lita, ut in uno loco hoc nomen ipsi detur.* E. g. 1. *Act. V, 3. 4. vn-* de ita concludimus: Cuicunque præter Petrum mentitus est Ananias, ille est Deus v. 4, Spiritui S. &c. v. 3. E. *Spiritus S. est Deus.* Excipitur hic a) negari minorem, quia l. c. v. 3. non dicatur, quod mentitus sit Spiritui S., sed Spiritum S. Ast Henr. Stephani in Thesauro linguae Græcae ad vocem Λύδοις obseruat, in Græca lingua Λύδοις, in sensu mentiendi alicui, vel aliquem fallendi, cum casu personæ dandi & accusandi construi, id quod patet etiam ex Versione LXX, 2. Reg. IV, 16. Ief. LVII, 11. Quod autem h. l. Λύδοις τὸ ανῦπα τὸ ἄγιον idem sit, ac mentiri Spiritui S. patet tum inde, quod Ananias non mentitus est Spiritum S. siue simulauit, se extraordinariis donis Spiritus S. esse instructum, sed retinuit partem pecuniæ, partemque pro tota ad pedes apostolorum, donis Spiritus S. extraordinariis instructorum, reposuerat, tum ex v. 4. b) Falsam esse maiorem, quod ille, cui mentitus est Ananias, sit verus Deus, quia Petro etiam, qui Deus non est, est mentitus. Sed non ita formata fuit maior, sed pro sensu v. 4. quod Ananias non hominibus solum, sed ipsi Spiritui S. sit mentitus. 2) 1. *Cor. III, 16.* vnde argumentamur: Cuius templum sunt fideles, ille est Deus. Sed Spiritus S. templum sunt fideles. E. Excipitur: *Spiritus h. l. dicitur Spiritus Dei, & hinc non est ipse Deus.* Sed spiritus Dei est idem ille, qui alias Spiritus S. dicitur (§. 29.), cuius diuinitas iam est demonstrata (§. 47. 50.); & Deus, cuius dicitur Spiritus, h. l. personaliter pro Patre & Filio debet sumi, vt dein dicetur. 3. *Huc referuntur 2. Sam. XXIII, 2. 3.* vnde fit argumentatio: *Quicunque ad Dauidem locutus est, ille*

*In S. Scri-
ptura voca-
tur Deus.*

D est

est Deus. Spiritus S. &c. E. Excipitur, quod Spiritus Dei per Dauidem locutus dicatur, non ad illum. Sed sunt hæc subordinata & connexa. Ex sermone enim ad Dauidem oratus est sermo per eum.

Loca alia.

§. LII. *II. In talibus locis S. scriptura Spiritum S. Deum vocat, vbi, quod in V. T. de vero Deo dicitur, in N. T. Spiritui S. tribuitur e. g. 1) Ies. VI, 3-9. coll. Act. XXIX, 25. vnde sit argumentum: Quicunque verba citata locutus est ad Iesaiam, ille est verus Deus (per l. c. Ies.); Spiritus S. &c.¹ (per l. c. Act.) E. Si dicas, quod Spiritus S. per Iesaiam locutus dicatur, respondeo ut ante (§. 51. n.3.). 2) Ps. XCV, 7-11. coll. Hebr. III, 7-10. vnde argumentor: Quicunque l. c. dicit, se fuisse tentatum a patribus, is sine dubio est Deus. Ex. XVII, 2. 7. Sed Spiritus S. &c. E. 3) Ier. XXXI, 31. 33. coll. Hebr. X, 15.*

Quo sensu?

§. LIII. Cum igitur Spiritus S. sit verus Deus (§. 47. 50.), pariter ac Pater (§. 30.) & Filius (§. 34.42.), & særpeissime in S. scriptura ita dicatur (§. 51.52.), dubium non est, quin eodem *sensu* Spiritui S. nomen Dei tribuatur, quo Patri & Filio h. e. *propriissimo* (§. 39.).

Est cultu religioso prosequendus.

§. LIV. Cum Deus cultu religioso sit prosequendus (§. 44.), *Spiritui S. etiam cultus religiosus est exhibendus* (§. 47. 50.). Hinc 1.) Ies. VI, 1-10. Seraphini celebrabant sanctitatein etiam Spiritus S., siquidem quod ibi resertur, tribuitur Spiritui S. Act. XXIX, 25. 2) In nomine Spiritus S. etiam sumus baptizandi Matth. XXIX, 19. 3) Salus & gratia ab eo impertienda 2. Cor. XIII, 13. 4) Ad eum, tanquam testem & viadicem, prouocandum, exemplo Paulli Rom. IX, 1. Nec obstat, quod fideles Ephesini ne sciuerint quidem, an detur Spiritus S. & fideles dicantur tamen Act. XIX, 2-5. Nam Spiritus S. ibi sumendus est pro donis Spiritus S. miraculosis & extraordinariis, in Ecclesia prima per manuum impositionem creditibus conferri solitis, quod patet ex v. 3-6. coll. Ioh. VII, 39, vbi Spiritus S. tunc nondum fuisse dicitur, non qua existentiam, siquidem est æternus (§. 48. 18.) sed qua effusionem per dona largissima extraordinaria & miraculosa.

§. LV.

§. LV. Pater est verus Deus (§. 30.), vt & Filius (§. 34.) & Spiritus S. (§. 47.); nec tamen sunt, nec esse possunt plures Dii, quam vnicus numero (§. 17.). Vnde sequitur, *Patrem, Filitum & Spiritum S. eandem numero essentiam diuinam habere.*

An P. F. &
Sp. S. essen-
tia differant.

Hinc tres vnum esse dicuntur 1. Ioh. V, 7. cuius loci originem divinam optime vindicavit b. BVDDEVIS in Instit. Theol. Dogm. 1. 2. c. 1. §. 46. Ecclesia autem Græca hanc essentia diuinæ vnitatem voce ὀμονοιας exprimere solebat. Videamus nunc autem, vtrum Pater, Filius & S. Spiritus realiter, an solis nominibus differant.

§. LVI. *Pater essentiam suam*, numero eandem (§. 55.), largitus est Filio, siue cum illo communicauit Ioh. V, 26. Quam communicationem S. scriptura improprie vocat exitum Mich. V, 1. Ioh. XVI, 27. 28., proprie generationem Ps. II, 7. Quod enim proprie generatio sit, inde colligitur, quod non solum Pater nomen Patris & Filius Filii inde traxerit 2. Cor. I, 3. XI, 31. Eph. III, 14. 1. Petr. I, 3. sed Filius etiam μορογενες πατερων Ioh. I, 14. III, 16. & ιδιος νιος Rom. IIIX, 32. & αληθης νιος Matth. XIV, 33. XXVII, 54. dicatur.

Quomodo
Filius essen-
tiam div. ha-
beat?

Ps. II, 7. de Christo, non de Davide agere, patet ex prædicatis reliquis v. 8. 9. 11. 12. Christo quidem, non Davidi competentibus. Cui accedit, quod Paulus, præcellentiam Christi præ omnibus demonstratus, non angelo, sed Filio ita dixisse Deum, dicat Hebr. I, 5-7. quæ præcellentia esset nulla, si ad hominem, Davidem, Deus esset ita locutus. Et quamuis hic Psalmi locus modo de resurrectione Christi Act. XIII, 33. modo de generatione eius Hebr. I, 5. modo de summo sacerdotio eius Hebr. V, 5. citari videatur, vnicus tamen illius sensus est, vt de generatione Filii Dei agat. Nam Hebr. V, 5. dicitur tantum, illum, qui dixerit Christo: Filius meus es tu &c. i.e. Patrem, constituisse Christum summum sacerdotem. Act. XIII, 33. autem non agit de resuscitatione Christi ex morte, vt pote de qua agit v. 34; cum v. 33. per particulam aduersantem A*¶* connexus, sed de exhibitione Messiae sc. in regem æternum & potentissimum, vti Psalmo 2do, vbi ab æternō a Deo generatus dicitur, erat præ-

D 2 dij

dictum, quo sensu vox *avisi* sive s^epe solet adhiberi e. g. Act. VII, 37. III, 22. Deut. XXIX, 15. 18. Ceterum cum Deus sit Spiritus (§. 21.), non homo, euidens est, generationem Patris concipi non posse ad instar humanarum, per seminis in uterum immissionem factarum, sed generale tantum generationis, quod in communicatione essentiae consistit, in ea obtinere.

*Generatio
Filii Dei est
necessaria.*

§. LVII. Cum Deus sit absolute necessarius (§. 17.), Filius Dei etiam absolute necessarius debet esse (§. 34. 42.). Dum autem nihilominus essentiam diuinam a Patre per generationem habet (§. 56.), ipsa generatio illa absolute necessaria debet esse: siquidem ex actione contingente fieri nequit, ut oriatur, quod sit absolute necessarium.

*Ex patris
natura flu-
ens.*

§. LVIII. Hinc cum generatio Patris, qua Filium generat, sit absolute necessaria (§. 57.), & Pater tamen ab omnibus sit independens (§. 17. 30.), ex ipsa Patris natura fluat, necesse est. Attamen cum a nolente Patre non possit fieri, quia, si nolens aut coactus generet Filium, non esset independens, & hinc nec Deus (§. 17.): generatio, actio sumpta, est actus Patris, quo vult ex sua ipsis natura, ut existat etiam Filius eiusdem essentiae diuinae.

Non valet contra sententiam hanc obiectio DVRANDI I. sent. d. 6. qu. 2, quae haec est: *Fieri non posse, ut volendo Filius a patre producatur, quia, ut intelligere, sic velle competit omnibus Diuinitatis personis.* Et hinc ipsi etiam Filio; unde sequatur, filium volendo alium filium producere, vel, quod addi posset, filium volendo se ipsum producere, quod vtrumque nequit admitti. Nam distinguimus inter voluntatem Dei essentialem, omnibus tribus personis communem eamque liberam, & personalem, ex personae unius vel duarum natura fluentem, eamque absolute necessariam, & per hanc, non per illam, essentiam diuinam cum personis duabus in diuinitate communicari, arbitramur. Et sic non opus est, ut ad essentiae diuinae fecunditatem confugiamus cum DVRANDO, quia, dum eadem natura diuina fecunda Spiritui S. competit, is etiam nouam personam produceret, nec maneret numerus personarum

narum trinus. Qui autem ad generationem quoque referunt voluntatem, ex natura Patris fluentem & absolute necessariam, respondere nituntur ad argumentum intricatum: *Si Pater genuit Deum Filium, genuit aut nolens, aut volens. Sed non nolens, quia, si nolens aut coactus generauit, non est independens & hinc nec Deus. Nec volens, quia, si hoc, dam voluntas est arbitraria, potuit etiam non generare, & hinc ipse Filius potuit Deus esse & non esse, adeoque est contingens, non absolute necessarius, nec Deus* (§. 17.). E. *Pater plane non generauit Filium Deum. Negatur enim, voluntatem illam contingentem esse. Non autem assentimur scholasticis, Patrem, intelligendo se ipsum, Filium generare, docentibus. Intellectus enim diuinus est representatio simultanea & distinctissima omnium possibilium. Quid igitur aliud per illum solum producetur, quam idea vel representatio? Filium autem Dei non esse, nisi ideam Dei, & demonstratis & monstrandis aduersatur. Argumenta secus sentientium discussit b. BECHMANN in Institut. Theol. p. 174. seq. Attamen nec, per nudam potentiam generandi Patrem Filium generasse, potest dici, quia, licet illa utique in generatione actuali supponatur, ex illa tamen sola generatio non sequitur, siquidem a posse ad esse C. N. V. notum est.*

§. LIX. Absolute necessarii oppositum nullo modo *Aeterna.*
potest esse (§. 7.), & hinc id, quod absolute necessarium est, nec principium nec finem durationis habet. Sed tale dicitur aeternum & hinc *absolute necessarium aeternum est. E. generatio Filii Dei est aeterna* (§. 57.), nec principium, nec finem durationis habens.

Hinc 1) Ps. II, 7. dicitur: *בָּרוּךְ יְהוָה הַיְהִי כָּל־יְמֵיכֶם* i. e. hodie genui te; vbi cum Deus loquatur, tale *hodie* est intelligendum, quod in Deum cadit. Tale autem est ipsa aeternitas, siquidem in Deo non datur successio, propter immutabilitatem eius (§. 18.), adeoque nec dies hodiernus nec crastinus. 2) Mich. V, 1. *מֶלֶךְ מֹשֶׁה* Messias, Bethlehami nascendi, exitus *בָּרוּךְ יְהוָה עַל־יְמֵיכֶם* i. e. ab aeterno dicitur esse;